Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Karel Alexa

Lhůta pro stanovení daně

Rigorózní práce

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. června 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Mgr. Karel Alexa

Obsah

Úvod 5
I. Obecná část 8
I. 1. Obecný výklad ke lhůtám 8
I. 1.1. Pojem a druhy lhůt..... 8
I. 1.2. Prekluzivní lhůta..... 13
I. 2. Obecný výklad o lhůtě pro stanovení daně 17
I. 2.1. Právní úprava..... 17
I. 2.2. Charakter lhůty pro stanovení daně 19
I. 2.3. Předmět prekluze 22
I. 2.4. Účel lhůty pro stanovení daně 23
I. 3. Počítání času 26
I. 3.1. Obecné principy..... 26
I. 3.2. Problém počítání času podle daňového řádu 29
II. Zvláštní část 36
II. 1. Počátek běhu lhůty pro stanovení daně a její základní délka 36
II. 1.1. Teorie 3+0 37
II. 1.2. Překlenutí teorie 3+0 daňovým řádem 39
II. 1.3. Počátek běhu lhůty pro stanovení daní, ke kterým se podává řádné daňové tvrzení 39
II. 1.3.1. <i>Daně z příjmů</i> 41
II. 1.3.2. <i>Ostatní přímé daně</i> 44
II. 1.3.3. <i>Nepřímé daně</i> 46
II. 1.3.4. <i>Zvláštní úprava podávání daňových tvrzení podle daňového řádu</i> 46
II. 1.4. Závěr o konci lhůt pro podání řádného daňového tvrzení, jako skutečnosti rozhodné pro počátek běhu lhůty pro stanovení daně..... 48
II. 1.5. Počátek běhu lhůty pro stanovení daní, ke kterým se řádné daňové tvrzení nepodává 50
II. 2. Prodloužení lhůty pro stanovení daně 54
II. 2.1. Princip prodloužení lhůty..... 54
II. 2.2. Skutečnosti vyvolávající prodloužení lhůty 56
II. 2.2.1. <i>Dodatečné daňové tvrzení a výzva k jeho podání</i> 56
II. 2.2.2. <i>Rozhodnutí o stanovení daně</i> 59
II. 2.2.3. <i>Řízení o opravných a dozorčích prostředcích</i> 60
II. 2.2.4. <i>Nicotnost rozhodnutí o stanovení daně</i> 63
II. 3. Přerušování běhu lhůty pro stanovení daně 65
II. 3.1. Princip přerušování lhůty 66
II. 3.2. Skutečnosti způsobující přerušování lhůty..... 67
II. 3.2.1. <i>Zahájení daňové kontroly a výzva k jejímu zahájení</i> 67
II. 3.2.2. <i>Podání řádného daňového tvrzení</i> 73
II. 3.2.3. <i>Oznámení výzvy k podání řádného daňového tvrzení</i> 74
II. 4. Stavení lhůty pro stanovení daně 76
II. 4.1. Princip stavení lhůty..... 77
II. 4.2. Skutečnosti způsobující stavení lhůty 78
II. 4.2.1. <i>Řízení přes správními soudy a Ústavním soudem</i> 78
II. 4.2.2. <i>Soudní řízení o předběžné otázce</i> 82

II. 4.2.3. <i>Navrácení lhůty pro podání odvolání proti rozhodnutí o stanovení daně v předešlý stav</i> 84
II. 4.2.4. <i>Prohlášení neúčinnosti doručení rozhodnutí</i> 85
II. 4.2.5. <i>Zvláštní případy stavení lhůty</i> 87
II. 5. Maximální délka lhůty pro stanovení daně 89
II. 6. Intertemporální ustanovení daňového řádu 93
II. 6.1. K intertemporalitě obecně..... 93
II. 6.2. K intertemporálním ustanovením daňového řádu..... 95
II. 6.3. Poznámky k potenciálnímu problému retroaktivity intertemporálních ustanovení daňového řádu..... 101
II. 7. Uplynutí lhůty pro stanovení daně 103
II. 7.1. Nemožnost stanovení daně..... 104
II. 7.2. Vliv na další správu daní..... 106
II. 8. Reakce orgánů veřejné moci na uplynutí lhůty pro stanovení daně 112
II. 8.1. Postup správce daně..... 112
II. 8.2. Postup soudů..... 116
II. 8.3. Problém uplynutí lhůty pro stanovení daně v průběhu soudních řízení.... 120
II. 9. Zvláštní následek uplynutí lhůty pro stanovení daně 122
ve smyslu judikatury Ústavního soudu 122
II. 9.1. Nález Ústavního soudu sp.zn. I.ÚS 3244/09 ze dne 10.3.2011..... 122
II. 9.2. Hodnocení názoru Ústavního soudu..... 126
II. 9.3. Meze uplatnění názoru Ústavního soudu..... 129
II. 10. Stanovení daně po uplynutí lhůty pro její stanovení 133
v souvislosti se spácháním daňového trestného činu 133
II. 10.1. Stanovení daně v návaznosti na pravomocné odsouzení pro daňový trestný čin..... 135
II. 10.2. Stanovení daně v souvislosti se zánikem trestnosti daňového trestného činu účinnou lítostí..... 138
Závěr 144
Seznam použitých zkratk..... 150
Seznam použité literatury a dalších pramenů..... 152
Summary..... 156
Abstrakt..... 159
Abstract..... 160

Úvod

Tématem této rigorózní práce je lhůta pro stanovení daně, jak je zakotvena především v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění zákona č. 30/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, a další související zákony (dále jen „daňový řád“). Ačkoli by se mohlo na první pohled zdát, že právní úprava této lhůty je zcela jasná a v ničem nezajímavá, pročez by si ani bližší pozornost zasluhovat neměla, opak je pravdou.

Lhůta pro stanovení daně se totiž jako červená nit proplétá celou tzv. nalézací rovinu správy daní podle daňového řádu. Počátek běhu této lhůty se odvozuje od okamžiku, kdy daňový subjekt a správce daně zpravidla navazují „první kontakt“. Tím je podání řádného daňového tvrzení nebo zaplacení daně. Uplynutí lhůty pro stanovení daně naopak přivodí konec nalézací roviny správy daní, kdy k žádnému dalšímu „kontaktu“ už dojít nemá. Správa daně se tak má ve své nalézací rovině odehrávat v rámci této lhůty. Již z toho je patrné, že tato lhůta musí být a také je spojena s dalšími instituty daňového procesu. Lhůta pro stanovení daně tak na jednu stranu správu daní ovlivňuje a na stranu druhou je sama výkonem správy daní ovlivňována. Taková interakce pak nutí k pochopení souvisejících institutů, neboť bez něj by byl popis lhůty sice krátký, ale prakticky bezobsažný, protože by zejména nebylo možné vystihnout smysl a fungování této lhůty.

Při opodstatnění zvoleného tématu rigorózní práce je však nejvýstižnějším poukázat na to, že výklad a aplikace právní úpravy lhůty pro stanovení daně bude nepochybně častým předmětem sporů. Na to lze usuzovat ze zkušeností s aplikací právní úpravy předchozí, jež byla zakotvena především v zákoně č. 337/1992 Sb., zákon o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o správě daní a poplatků“). Přestože základ právní úpravy lhůty pro vyměření, jak zákon o správě daní a poplatků obdobnou lhůtu ve svém § 47 nazýval, čítal pouhé tři věty rozdělené do dvou odstavců, bylo mu věnováno až překvapivě mnoho soudních rozhodnutí¹ a stránek

¹ Pro ilustraci postačí, když do fulltextového pole internetového vyhledávače rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (dostupný na www.nssoud.cz), zadáme sousloví „lhůta pro vyměření daně“. Abychom dosáhli maximálního počtu relevantních výsledků, použijeme možnost hledání výrazu. Výsledkem je 264 odkazů na rozhodnutí tohoto soudu, kde se výraz „lhůta pro vyměření daně“ vyskytuje. Uvážíme-li dále, že Nejvyšší správní soud byl zřízen dne 1.1.2003, tak od svého založení do května 2012 tento soud

odborné literatury. Prostá matematika pak vede k závěru, že obsahuje-li daňový řád právní úpravu obsáhlejší (základní úprava podle § 148 je členěna do sedmi odstavců), bude soudních sporů jakož i různých doktrinálních názorů několikanásobně více.


[…]


Celkově autor této práce hodnotí právní úpravu lhůty pro stanovení daně, jak je obsažena především v daňovém řádu, za podstatně zdařilejší než byla ta podle zákona o správě daní a poplatků. Předchozí právní úprava totiž znala jen přerušení a stavení lhůty, což se ukázalo jako nedostatečné, protože v některých případech to přivodilo zbytečně dlouhé prodloužení lhůty, jindy pak se z této lhůty zase nedostávalo tolik, kolik bylo potřeba. Předchozí právní úprava přerušení lhůty navíc spočívala na obecném vymezení náležitostí úkonu, který mohl přerušení vyvolat, a teprve aplikační praxe správců daně, jak byla podrobena drobnohledu soudního přezkumu, jednotlivé úkony

specifikovala. Avšak ani rozhodovací praxe soudů nebyla v tomto naprosto jednotná. Daňový řád naproti tomu účelněji rozlišil skupiny skutečností, které mohou běh lhůty pro stanovení daně ovlivnit, a učinil tak způsobem výslovným, který podstatně omezuje možnost neadekvátního výkladu.

Autor této práce tak doufá, že se alespoň z části naplní normotvůrcův záměr obnovit právní jistotu stran tak významného institutu, jakým je lhůta pro stanovení daně. Na druhou stranu si autor této práce uvědomuje, že právníci nemají a ani nemohou podléhat přílišnému optimismu, takže předpokládá, že nová právní úprava zavdá mnoha různorodým sporům. Při řešení takových sporů by ale mělo být pamatováno na to, že právní jistota, které konstantní výklad a aplikace právních norem nepochybně přispívá, je jednou ze základních hodnot, na které spočívá každý právní řád, takže je pokaždé třeba pečlivě vážit, zda je odchýlení se od dosavadní praxe skutečně nezbytné.

Seznam použitých zkratk

- **daňový řád** – zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění zákona č. 30/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, a další související zákony
- **zákon o správě daní a poplatků** – zákon č. 337/1992 Sb., zákon o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů
- **občanský zákoník** – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- **trestní zákoník** – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- **trestní řád** – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
- **správní řád** – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
- **obchodní zákoník** – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- **rozpočtová pravidla** – zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů
- **celní kodex** – Nařízení Rady (EHS) č. 2913/92 ze dne 12. října 1992, kterým se vydává celní kodex Společenství, ve znění pozdějších předpisů
- **celní zákon** – zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o dani z nemovitostí** – zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o mezinárodní pomoci při správě daní** – zákon č. 253/2000 Sb., o mezinárodní pomoci při správě daní a o změně zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů
- **zákon o daních z příjmů** – zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
- **soudní řád správní** – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

- ***zákon o dani z přidané hodnoty*** – zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o trojdani*** – zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o dani silniční*** – zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o spotřebních daních*** – zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů*** – zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o soudních poplatcích*** – zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o místních poplatcích*** – zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o Ústavním soudu*** – zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů*** – zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů
- ***zákon č. 82/1998 Sb.*** – zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů
