## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno autora: Mgr. Karel Alexa
Téma práce: Lhůta pro stanovení daně
Rozsah práce: 145 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 25. července 2012

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to téma vztahující se ke správě daní, konkrétně lhůtě pro stanovení daně. Jedná se o téma, které je významné a aktuální, neboť lhůta pro stanovení daně představuje jeden z nejdůležitějších institutů nalézacího řízení při správě daní. Kladem je i aktuálnost tématu, a to s ohledem na nový daňový řád, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2011. S ohledem na uvedené může být rigorózní práce na téma „Lhůta pro stanovení daně“ přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které je v právní odborné literatuře poměrně časté, rovněž se mu věnují daňoví poradci. Autor by se měl na dané téma zaměřit ryze z právního hlediska, a to jak teoretického, tak praktického. Téma vyžaduje nejenom teoretické znalosti finančního a daňového práva, ale rovněž základy teorie práva a občanského práva. Vstupních údajů pro zpracování rigorózní práce mohl mít autor dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů, judikatury a internetových zdrojů. Téma vyžaduje zejména deskriptivní, deduktivní a analytickou metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, dvou částí o celkem třinácti kapitolách, závěru, seznamu použitých zkratk, seznamu použité literatury a dalších pramenů, summary v anglickém jazyce a abstraktu a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém autor odůvodňuje volbu tématu, uvádí prameny a popisuje obsah rigorózní práce, následuje obecná část věnovaná obecně lhůtám, obecně lhůtě pro stanovení daně a počítání času. Zvláštní část rigorózní práce je zaměřena na počátek, prodloužení, přerušení, stavení, maximální délku a uplynutí lhůty pro stanovení daně. Určité shrnutí nejpodstatnějších závěrů rigorózní práce a krátké zhodnocení právní úpravy lhůty pro stanovení daně v daňovém řádu je obsaženo v závěru rigorózní práce.

### 4. Vyjádření k práci

V obecné části rigorózní práce se autor zaměřuje na lhůty, lhůtu pro stanovení daně a počítání času. Jedná se o velmi vhodný úvod pro téma rigorózní práce. Zejména oceňuji, že autor uvádí své vlastní názory, byť se nejedná o názory většinové (viz právní úprava počítání lhůt podle týdnů, měsíců či roků podle ustanovení § 33 daňového řádu).

Zvláštní část rigorózní práce autor rozdělil na celkem deset kapitol, v nichž se podrobně zabývá lhůtou pro stanovení daně podle daňového řádu. K jednotlivým tématům (počátek běhu lhůty, prodloužení lhůty, přerušení lhůty, stavení lhůty) autor přistupuje správným způsobem. Nejedná se totiž o pouhý popis právní úpravy, nýbrž autor právní úpravu i hodnotí a uvádí

vlastní názory na danou právní úpravu. Kladem je i uvádění konkrétních příkladů, na nichž autor ukazuje počítání lhůty pro stanovení daně.

V kapitole týkající se intertemporálních ustanovení daňového řádu ohledně lhůty pro stanovení daně autor naznačuje možné úvahy o nepřipustné retroaktivitě těchto ustanovení. Je na škodu, že autor se na tuto problematiku více nezaměřil, neboť nastíněné problémy by si to jistě zasloužily. Za velmi zdařilou považuji kapitolu o reakci orgánů veřejné moci na uplynutí lhůty pro stanovení daně a zejména kapitolu o zvláštním následku uplynutí lhůty pro stanovení ve smyslu judikatury Ústavního soudu. Autor zde vyjadřuje své názory na toto rozhodnutí. S argumentací autora se plně ztotožňuji.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je zřejmé, že se autor daným tématem velmi podrobně zabýval a detailně se v něm orientuje. Rigorózní práci hodnotím celkově velmi kladně a považuji ji za nadprůměrnou.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Určitou výtku směřuji k tomu, že autor si nevytkl explicitní cíl rigorózní práce. Bylo-li však tímto cílem hodnocení stávající právní úpravy, tak cíl byl plně naplněn.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že autor přistoupil k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že rigorózní práce je původním tvůrčím dílem autora, což ostatně vyplývá z jeho prohlášení. Práce byla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010 systémem Theses.cz s tím, že nebyl nalezen žádný podobný dokument.
Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracoval s českou odbornou literaturou, příslušnými právními předpisy, internetovými zdroji a rovněž judikaturou. Zahraniční literatura používána nebyla, což je však dáno tématem rigorózní práce. Používání citací odpovídá normě. U některých publikací však autor používá neaktuální vydání (např. Finanční právo, 4. vydání).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou. Rigorózní práce není pouhým popisem, ale zdařilým hodnocením právní úpravy.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako standardní a dobrou. Práce není doplněna grafy a tabulkami, což však není na škodu.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré úrovni. Chyby v psaní se přesto vyskytují (např. str. 13 „S termín prekluzivní“, str. 14 „Tantěž“, str. 20 „stanovní“, str. 21 „preklzivní“, str. 62 „takovém rozhodnutích“, str. 72 „prenetzí“, str. 73 „přerušeni běhu lhůta“, str. 76 „vyplívající“, str. 110 „uplynulí“, str. 115 „odměřovacím“, str. 116 „daňové subjekt“). Stylistická úroveň je odpovídající.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autor měl zodpovědět tyto otázky:

- Jaký je názor autora na přechodná ustanovení daňového řádu ohledně lhůty pro stanovení daně? Jsou nepřipustně retroaktivní nebo ne? (viz str. 101-102)
- Mohl by autor shrnout své závěry ohledně nálezu Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 3244/09? Má význam, že se nejedná o rozhodnutí pléna Ústavního soudu?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b>
---

Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.
--

V Praze dne 12. srpna 2012

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent